WM. swego m. p. nanysy sluzebnyck 
Mapko CokoxbCKHK. ?) 

1) Dsif Sokuł, miasteczko nad Styrem w pow. łuckim, 

2) O nim 1 o kniasiach Sokolskich, sob. Józef Wolff, Kniaziowie litewsko-ruscy, War- 
szawa 1895 str. 491. 

CZĘŚĆ II. 

AKTA MOW Y 1 t. p. 

(Dodatki). 

Archiwum Jana Zamoyskiego. 25 
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| S/amisław Zamoyski imieniem swych dztect Jana, Feliksa t Anny kwiluje 
St. Lipskiego z wypłacenia im spadku fo matce 1-0 voto Lipskiej. 

Bełz, 18 IX 1553. 

Arch. akt. grodz, to ziem. we Lwowie, Terrestr. Bełz. XII 99 god nagłówkiem: tapes 
cum Zamoysczki venatore chelmensi. 

Comparens personaliter coram iudicio colloquiali generali Belzensi 
G-sus Stanislaus Zamoysezki, in Skokowki;) haeres.recognovit - - - pro 
nobilibus Ioanne, Felice?) et Anna 3) filiis et filia suis legitimis et hoc sub 

vadio ducentorum septem florenorum pecuniae: quia sibi ex parte seu pro par- 
te praedictorum puerorum suorum a G-so Stanislao Lipski satisfactum est pro 
tota et integra sorte materna ipsius partis ipsius in bonis: Lipsko *) et 
omnibus, qui erant in possesione G-si olim Cristopheri Lipsky, fratris ipso- 
rum loannis Felicis et Annae ex matre5) germani, post cuius Cristopheri 

mortem bona ipsa sunt derelicta et post cuius Cristopheri etiam mortem 
sors illorum bonorum materna illos pertinebat iure naturalis successionis; 
pro quibus omnibus bonis illis spectantibus et pertinentibus ipsis pueris 
perpetuum silentium ipse praefatus Stanislaus Zamoisczki imponit et prae- 
fato Stanislao Lipski pacem . . 5) gro quibus quidem pueris Ioanne, Felice 
et Anna suis legitimis ipse idem G-sus Stanislaus Zamoysczki praefa- 
tum Q-sum Stanislaum et eius successores debet et tenebitur tueri et de- 
fendere pro praedictis bonis ab omni impetitione iuridica et quibusvis im- 
pedimentis et damnis, sub vadio praefato. 

1) Wieś, na której miejscu stanąt Zamość. 
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3) Zwany też Auctus (30 VIII przypada święto obu tych patronów), umarł w latach 

młodych, 3) Wyssła następnie sa mąż za Oleśnickiego Łukasza. 

4) Wieś 9 wiorst od Zamościa, 
5) Matką ich była Anna Herburtówna s Misierica, 

6) Jedno słowo wyblakłe. 

2. Zamoyski polecony modłom zborowyn. | Bychawa, 24 IV 1560. 

Bibl, Ord, Zamoy. Ms. 1182 Kopiaryuszt): — Actorum Synodalium in discrictu Min. 

Poloniae 1560—1635 tomus I s*r. 3. 

Tegoż Roku 1560 die 24 Aprilis. 

Synod w Bychawie ?), w distrikcie Lubelskim. 

- - - IX, Pan Stanislaw Zamoyski, Łowczy Chełmskj *), syna swego, 

Pana Jana, w lat 18 młodzieńca uczonego, który na ten czas*) na naukę 

miał wyiachać do Niemiec, a potym do Paryża, zborowi y modlitwom 

zborowym oddał, y sam Pan Zamoiski młody piękną uczynił rzecz, modli- 

twom sie zborowym oddawaiąc y siebie zborowi ofiaruląc. 

1) Pismo spółczesne rąk różnych » lat 1581—1638. Sam początek jednak (w którym znaj- 

duje się 1 powyższy ustęp) przepisany ręką s r. 1638. Tąż ręką dano zaraz w dalszej kolei takie 

objaśnienie: NB. Ten Pan Jan Zamoiskj poki był we Franciey, był ewangelikem, ale gdy po- 

tym do Padwie iechał na naukę, został katholikiem rzymskim; potym był hetmanem y kan- 

clerzem koronnym. | 
3) Miasteczko 4 mile od Lublina. . 

3) Mianowany łowczym 21 11 1544. Zakład narod, Ossolin. Dyplomy Nr. 652. Oryginał 

s pieczęcią. 

4) Że wówczas wyjeżdżał już po raz wtóry, dowodsi oświadczenie Zamoyskiego w liście do 

Krsysz. Radsiwiłła s 17 III 1591: Jaciemaż do Fraacyi był jechał w lat trzynaście tylko. 
Zob. A. Sokołowski, Arch. Domu Radziwiłłów (Script. rer. Polon. 777/ 103). 

3. Zyg. Aug. nadaje dożywocia Stan. t Janowi Zamoyskim. Wilno, 22 XI 1560. 

Archiwum główn. w Warszawie. Metr. koron. £. 95 f. 459. 

Donatio villarum Potarzin et Zabcze G-so Stanislao Zamoisczki. 
Sigismundus Augustus ete. Significamus etc. Quod nos ad interces- 

sionem certorum consiliariorum nostrorum pro G-so Stanislao Zamoiski, ve- 
natore chelmensi, ad nos factam, habentes quoque rationem servitiorum 

ilius nobis et reipublicae aliquoties per eum declaratorum, illi villas no- 
stras regias: Potharzin!) praedium et villas Zabcze cum vasallo, Rulikow, 
in quibus resident vasalli, mericam Husne ac Monaster desertam ad prae- 
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dium Potharzin pertinentem, ad capitaneatum Belzenzem ex antiquo spec- 
tantes, accedente ad id consensu Mag. Stanislai comitis in Theczin, palatini 
cracoviensis, lublinensis belzensisque capitanei, super ius suum advitalita- 
tis quoad villas superius denominatas praestito, in usum fructum ad vitae 
ilius et filii ipsius Ioannis?) utriusque insimul et cuiuslibet eorum seorsim 
extrema tempora dandas et concedendas duximus, prout damus et concedi- 
mus praesentibus litteris nostris promittentes verbo nostro regio pro 
nobis et Ser-mis successoribus nostris, quod quam diu praenominatus 
G-sus Stanislaus Zamoiski et filius ipsius Ioannes vixerint seu alter eorum 
vixerit, eosdem insimul et quemlibet eorum seorsum in possessione pacifica 
dictarum villarum conservabimus et Ser-mi successores nostri conservabunt. 
Eo autem utroque tam patre, quam filio mortuo possessio dictarum villa- 
rum absque quavis contradictione et impedimento successorum praedicti 
Stanislai Zamoiski et fili ipsius Ioannis nullaque summa successoribus il- 
lorum exsoluta ad nos successoresque nostros redibit et devolvetur pleno 
iure; iuribus nihilominus nostris regalibus ibidem per omnia semper ma- 
nentibus salvis. In cuius rei etc. Datum Vilnae feria sexta ante festum S. 
Caterinae proxima A. D. MDLX, regni nost XXXI. 

1) Dzif wies Poturzsyn w pow. Tomassow.; s Zabcami (o 1|, mili od niego) i resztą wsi sta- 

nowiła później starostwo niegrodowe potursyńskie (Slown. geograt. 7. V/II). 

*) Por. jednak Dodat. Nr. 6. 

4. Zamoyski na uniwersytecie w Padwie. 1561 !). 

Bibl, untwers. w Padwie, Archivio antico. Acta universitatis D. D. Iuristarum Patavini 

Gymnasij ZX 7558 — 1563, (fasc. 1561 fol. 153, 154, 163). Druk, częściowo Windakiewicz, Ma- 

teryaly.do historyi Polaków w Padwie, Arch. do dziej. liter. i osw. VII Kraków 1892 sz». 172. 

Die Sabbati XIII Septembris. 

Coram Mag. D. Rectore congregata natione pollona ad numerum 
trium *) causa eligendi consiliarium suum. Ab eis electus et sine ullo con- 

currente confirmatus consiliarius Dnus Janus Sarius Zamoiscie (szc) - - - 

Die Mercurii XVII Septembris in domino Mag. Re- 
ctoris. | 

Coram Mag. d-no Rectore - - cum praesentia d-ni Accialini Lirevii 
Syndici convocatis infrascriptis D-nis consiliariis habitoque longo tractatu 
super reformationem statutorum, tandem de communi consiliariorum con- 
sensu perfiat (s).  Posita et capta fuit pars tenoris infrascripti videlicet: 
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quod per totam praesentem hebdomadam consiliarii, qui aliquid circa re- 
formationem statutorum proponere intendunt, debeant opinionem suam in 
scriptis praesentare Mag. D. Rectori ad hoc, ut excellentissimi D-ni Docto- 
res ad id deputati et electi procedere et perficere possint reformationem 
ipsam, aliter elapso die tertio absque alicuius consiliarii opinione propo- 
nenda procedetur ad huius modi statutorum reformationem. 

Nomina Dominorum consiliariorum, qui interfuere sunt videlicet: D. 
Gerardus Petlinck, D. Samuel Godonensis substitutus Boemae, D. Janus 

Sarius - - 

Die Martis XI Novembris in domo Mag. Domi- 
ni Rectoris. 

Coram Mag. D-no Petro Macciolleno Almae Universitatis Iuristarum 
Rectore dignissimo cum praesentia D-ni Acciolini Lirevii syndici, advocatis 
infrascriptis consiliariis, expositum fuit per litteras Ducales nuper emanatas 
decretum fuisse, ut Exc. D-nus Carolus Sygonius ?), qui deputatus erat le- 
gere lectionem suam de mane, legat in sero et Exc. D-nus Franciscus Ro- 
bertellus legat in mane, quod maximum affert incommodum omnibus scho- 

Jaribus desiderantibus audire Exc. D-num Carolum, qui multi sunt, et praecipue 
scholares omnes ultramontani, rationibus et causis ibidem adductis et al- 

legatis et superinde habito maturo consilio, captum fuit de suffragiis de- 
cem septem propitiis et quatuor contrariis, ut de hae re scribatur Ser-mo 
principi et eligantur duo ex consiliariis ad suplicandum, ut dictus Exc. 
D-nus Carolus restituatur ad pristinum locum suum de mane pro beneficio 
scholarium. Et statim electi fuere infra scripti videlicet: D-nus Ioannes 
Sorius (!) Pollonus etc. - - - : 

Nomina autem D. Consiliariorum, qui interfuere, sunt videlicet: 
D. Stephanus Beidner, D. Ioaz4es Sorius Zamoscye (!) 

Solvuntur lohanni Sario 10 librae, quas expendit Venetiis, deputatus 
in causa mutatae horae lectionum Caroli Sigonii. 

1) Najwcześniejsza (s 18 XIII 1561) wiadomość u Windakiewicsa. Johannes Sarius substi- 

tutus in Pollona 7es? błędna, gdyż w Ms. zapisano dwukrotnie nazwisko „Balex** a nie Sarius. Na- 

tomiast najwcześniejszą datą pobytu Zamoyskeego w Padwie jest podpis jego własnoręczny: Tani 

Sarij Zamoscij Patavij A. 1561 20 Iunij na egzemplarzu (oprawnym w Żżergamin, w Bibl, 

Ord. Zamoy.) dzieła: Annotationes Gulielmi Budaei Parisiensis, secretarii Regii, in XXIII 
Pandectarum libros. Lugduni 1546 8-o (str. 735 : 278). 

2) U Windak. mylnie 5. 
3) Por. Nr. I. uw. 21 Nr. 138 uw. 13. 
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5. Mowa Zamoyskiego na pogrzebie prof. Fallogiusa. Padwa, 12 X 1562. 

Druk. loannis Sarii Zamoscii Oratio habita Patavii in funere Excellentissimi Viri Ga- 

brielis Fallopii '). IIII [d. Oct. MDLXII Patavii, Apud Innocentium Vlmum MDLXII. 

Praeclare cum .humano genere ageretur, auditores, si ut quisque prae- 
stantissimus vir et plurimis ac gravissimis artibus atque virtutibus in- 
structissimus Dei Optimi Maximi munere nobis contigit, ita quam longissi- 
me vivere nobisque ingenii, industriaeque suae quam maxime dicitur 
nos fructus praebere posset. Etenim mortalis huius nostrae vitae licet 
miserrima sit conditio, tolerabilior tamen et ad ferendum facilior videre- 

tur. Sed certe infinitis partibus miseriores idcirco sumus, quod tam 
adversa fata bonis nostris habeamus, ut velut intimo odio adversus genus 
nostrum concepto in eos potissimum saeviant, a quibus summa ad nos com- 

moda mirabilesque perveniunt utilitates. Atque utinam, quam id vere 
dicam, crudelissima ipsamet fata hoc tempore non declarassent et tan- 
tam suam immanitatem, ut ita loquar, tantamque acerbitatem et quasi 
rabiem nobis non ostendissent. Quod enim mortalibus gravius vulnus 

imponere et infligere potuerunt, quam in ipso flore hoc erepto, cui nunc 
mortuo honores quaerimus, Gabrielle Fallopio? Quo homine si ingenium 
spectes, quid potuit cogitari majus? Si cognitionem variarum disciplina- 
rum, quid doctius? Si artem et scientiam curandorum humani corporis 
malorum, quid divinius? Si ad extremum omnia, quae ill natura aut 
fortuna donaverat, quid hominibus utilius? ut non sine causa mors intem- 

pestiva huius doctissimi ac optimi viri tantum Italis attulerit luctum, 
Transalpinis gemitum, universae Patavinae scholae squallorem, quae ut 
videtis, velut patre amisso lamentatur et suam deflet orbitatem. Audac- 
ter et fidenter dico neque enim vereor, ne quis me arbitretur abuti con- 
Scientia vestra, auditores. Nam de re manifesta et omnibus nota loquor. 
Sed tamen, ut morem maiorum et consuetudinem veterem servem, paucis 
dicam de eius genere, educatione, tota denique vita, ut quibus vestigiis 

et per quos tanquam gradus ascenderit ad hoc fastigium gloriae, cognos- 
catis. Obstat mihi quidem acerrimus orationis adversarius dolor, verum 

committere non possum, quin id faciam, quod summum illud in gentem 

polonam Gabrielis Fallopii studium amicitiaeque ius, non modo postulat, 
sed etiam a me poscit et flagitat. 

Gabriel igitur Fallopius Mutinae natus est. Quod oppidum Italiae, ut 
annales populi R. et monumenta vetustatis testantur, antiquissimum est et 
nobile in primis; cuius ut priscas praeteream laudes, quae civitas quaeso 
tot tantosque viros nostra aetate tulit? Omitto nunc bellica studia rem- 
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que militarem: de litteris et doctrina loquor. Nemini credo vestrum inau- 
ditum esse nomen Francisci Mariae Molsae?), poétae ea ingenii amoenitate 
praediti, qua facile Tibulli et Petrarchae venustatem et leporem consecutus 
est; et Iacobi Sadoleti*), Cardinalis amplissimi et scriptoris latini sermonis 
elegantia, et sententiarum gravitate praestantissimi, qui apud remotissi- 
mos etiam gentes admirationem sui concitarunt incredibilem. "Taceo Cor- 

tesium, Badiam €, Bertanum, pariter Cardinales, non tam ipsa sacerdotii 

dignitate, quam virtutis et doctrinae excellentia claros. Mitto Antonium 
Florebellum, hominem eloquentissimum et hunc, quem in hac academia 
suspicimus, doctorem nostrum Carolum Sigonium 5), et alios innumerabiles 

ut non sit mirum, si tam multos diversis in studiis principes genuit Muti- 
na. Gabrielem quoque Fallopium in ea urbe ortum omnes, qui eandem 
palmam expetebant quique idem quod ille curriculum currebant, navitate 

et industria superasse. Accedit eo familiae honestas, in qua, ut audio, 
multi viri fortes et bellica laude praestantes extiterunt. Pater quidem 
eius Hieronymus Fallopius ordines duxit sub Guido Rhangono imperato- 
re, cui multis in rebus arduis suam probavit virtutem et magnitudinem 
animi. At hoc comite praestantissimo quis fortior vir et animosior post 
homines natos fuit? quis prudentior dux et felicior? Hic Venetis, hic 
Clementi VII, hic Leoni X, hic Francisco Gallorum regi periculosissimis 
temporibus imperio militari operam navavit egregiam. Hic capto ad Ti- 
cinum rege a Gallia impetum hostium repressit et prope perditis rebus 
Francorum subvenit. Sed aliter nostrum Gabrielem natura finxit et for- 
mavit, et qui non veterem gloriam persequeretur, sed nova stirpem suam 

cumularet. Magna enim hunc ingenii vi instruxit, magna indole ad vir- 
tutem. Itaque cum & patre magistris traditus esset, ut iis artibus erudire- 
tur, quibus tenera puerorum aetas ad humanitatem imbui solet, difficile 
dictu est, quanto intervallo omnes post se reliquerit aequales. Cumque 
apud Franciscum Portum Cretensem 5, excellenti doctrina et eruditione 

virum, qui tune publico stipendio Mutinae docuit, exerceretur, tam magnos 
in graecis latinisque litteris brevi progressus fecit, ut iam ille impetus 
mentis ad gloriam ardorque animi in adolescentia tanquam in herbis satis 
demonstraret, quae adultae virtutis maturitas futura esset et quantae fru- 
ges illius industriae essent expectandae. Philosophia vero, quod de Isocra- 
te legimus apud Platonem, natura inerat in huius adolescentis mente 
quaedam. Etenim disciplinae illae pulcherrimae, quae mathematicae vocan- 
tur, scitis quam reconditae sint quamque in obscuris rebus et arduis versen- 
tur. Ad eas artes, quarum difficultates alii doctorum auxilio vix superare 
queunt, hic adolescens, quod merito admirabile iudicari debet, a nullo inter- 
prete, sed a se ipso didicit, nec solum didicit, sed et aliis tradidit. Non 
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est quod me quisquam, auditores, hoc fingere putet, ut tempori serviam 
dolorique vestro. Possem enim non paucos huius rei testes producere. 
Possem multos nominare, quilibenter profitentur se ab eo percepisse coeli 
rationem et conversionem siderumque situm, rem admirabilem, cognitione 
iucundissimam et hominibus apprime necessariam. Ad curandas etiam 

laesas et afflictas corporis partes subsidia habuit et instrumenta naturae 
tanta, ut ad conservandum mortale genus coelo demissus videretur. Ante 

enim vulnera curavit, quam praecepta eius rei faciendae teneret ulla et 
ante huius facultatis non semel specimen dedit, quam ad eam cognoscen- 
dam et perdiscendam coepit incumbere. Hanc igitur ducem naturam 
praeclaram et excellentem secutus, quo nihil melius nihilque aptius est, se 

in iis studiis, ad quae propensus erat, omni corporis et animi contentione 
exercuit. Itaque cum ad curandorum vulnerum scientiam, febrium quoque 
rationem et diciplinam assumpsisset, sic brevi in utraque arte excelluit, 
ut eorum vicerit gloriam, qui in una tantum omni defixa cogitatione noctes 

diesque elaboraverunt. Hinc igitur se extulit clarissimum illud lumen animi 
ingeniique, cuius fama paucos post annos universum terrarum replevit 
orbem. Quo factum est, ut nullum videretur tam nobile Gymnasium, quod 
non ipse illustraturus esset, nullus inter principum scholarum magistros 
ordinarios locus, quem non magna cum laude possessurus crederetur. 

Testatur hoc Herculis Estensis illustrissimi principis de eo iudicium, qui 
primum ilum in Academiam suam honorifice accersivit, ut apud se scien- 
tiam, quae est de herbis, stirpibus et ceteris, quae oriuntur e terra, trade- 
ret. Qua in doctrina rerum adeo occultarum, adeo a natura involutarüm, 

enodanda et declaranda non modo principis sui optimi de se opinionem 
confirmavit, sed et eius et omnium hominum expectationem, quae tamen 
fuit maxima, superavit. Inde ad eandem artem profitendam et anato- 
miam exercendam Pisas a Cosmo Florentiae duce vocatus, ibi per aliquot 
annos ita floruit, ut Veneti principes hunc statim Patavium accersendum 

putarint. Patavii autem undecim annos tanta gloria vixit, quanta nemo 
antea. Nam principibus Venetis carus iucundusque fuit, a Patavinis co- 
lebatur, ab Ácademia universa admiratione et honore summo afficiebatur; 
medicinae vero studiosi omnes hunc auguste ut Deum sancteque venera- 
bantur. [taque etsi Chirurgiae schola ante semper infrenquens fuerat, hoc 
tamen, cum in ea doceret, nullus aut frequentius audiebatur aut attentius. 

Deficeret me oratio auditores, si de eius virtutibus, quae per se sunt 
celleberrimae, dicere aliquid vellem: de tanta herbarum cognitione, quantam 

vix est assecutus quisquam, de summa felicitate et divina vi pene in 
profligandis morbis omnibus, quam experti sunt, qui eius salutarem opem 
imploraverunt. Quot autem illius commoti fama Patavium tanquam ad 
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Aesculapii templum, membris capti ex remotissimis etiam regionibus con- 
fluebant principes? quot nobilissimi viri? cuius domus quotidie maiori ho- 
minum frequentia celebrabatur? Nemo sibi mederi quenquam posse nisi 
Fallopium credebat; nemo, cuius ille suscepisset curam, de sua valetudine, 
quamvis valde afflicta, et aegra dubitabat. Propterea vir ad bene merendum 
de hominibus natus et promptissimus totos dies ad aliorum commoda confe- 

rebat, noctes, quarum paucas horas dormiebat, sibi ipsi et ad cibum capien- 
dum et ad domesticas curas et ad litterarum studia assumebat. Iam vero quis 
compositionem et ordinem membrorum humani corporis consideravit diligen- 
tius? quis investigavit curiosius? quis huius disciplinae praecepta et plura et 
magis necessaria invenit acutius? Profecto ingeniosissimum istud naturae 
miraculum cum parente ipsa hac in parte solertia certasse, satis loquuntur 
ante annum proditae ab illo et litteris mandatae observationes illae divinae. 
Quid de Chirurgia dicam? Quae cum sitexcitata et nobilitata illius ingenio, 
vehementer pertimesco, ne una cum eo sublata, hoc eodem tumulo, quod 
corpus eius conteget, obruatur. Summae sunt istae virtutes et speciem 
imaginemque divinitatis expressam prae se ferunt. Sed quas tamen miri- 
fice condebat humanitas illa singularis in curandis promiscue omnibus et 
maxime pauperibus, tum suavissimi mores, affabilitas, comitas, animus 
gratus erga amicos et beneficiorum memor, hospitalitas mira et regia pro- 
pe liberalitas. Hic igitur medicorum princeps, hie doctissimus vir, hic 
principibus carus, hae Gymnasiorum deliciae, hic humanus, liberalis, splen- 
didus, affabilis, annos XL natus, cum omnium ora in se convertisset! 
subito et velut fulmine quodam extinctus est. O fragilem fortunam! 
O fata iniqua! O sortem invidam! Privasti laude Italiam, eripuisti mor- 
talibus paratissimum adversus omnia mala praesidium, adolescentes hos tam 
bene natos praeceptis spoliasti saluberrimis, nos vero amieo dulcissimo et 
pernecessario orbasti. Plura ne dicam, gravissimus impedit dolor et lacry- 
mae intercludunt orationem meam. Vos tantum obsecro atque obtestor, 
auditores, ut immortalem huius viri de vobis optime meriti virtutem gra- 
tissimis animis, quod facitis, perpetuo prosequamini. Dixi.